

11. Høring om strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen (2009-57889)

Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede på udvalgmøde den 10. marts 2009 at sende udkast til Københavns Kommunes strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen i høring hos de øvrige forvaltninger samt en række eksterne interessenter.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender vedlagte høringssvar til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

Problemstilling

Med kommunalreformens gennemførelse og vedtagelsen af sundhedsloven i 2007 gennemgik sundhedsvæsenet et paradigmeskift, hvor kommunerne med en række nye sundhedsopgaver formelt kom til at indgå som en del af sundhedsvæsenet sammen med hospitalerne og de praktiserende læger. For Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har udviklingen afstedkommet et behov for at sætte fokus på de rammer, som fremover sættes for opgaveløsningen på sundhedsområdet. Til det formål er der udarbejdet udkast til en strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen, der redegør for, hvordan kommunen vil løse de nye opgaver inden for

- 1) Genoptræning, kronisk sygdom, sygepleje og håndtering af overgange mellem kommune og hospital
- 2) Forebyggelse og sundhedsfremme.

Med sundhedsloven er Sundheds- og Omsorgsforvaltningens arbejde derved udvidet til også at omfatte mennesker under 65 år. Indsatserne dækker her først og fremmest genoptræning efter udskrivelse fra hospital og rehabilitering af mennesker med kronisk sygdom. Samarbejdet med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen bliver derfor aktualiseret.

Løsning

Et omdrejningspunkt for tilrettelæggelsen af den kommunale opgaveløsning på sundhedsområdet er udviklingen af sundhedshuse, hvor en lang række sundhedsydelse – offentlige og private – skal samles i én bygning, der skal udgøre det primære sundhedsvæsen i lokalområdet. Fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samles træningsopgaver, sygeplejeklinikker, sundhedscentre for kronisk sygdom samt borgerrettede forebyggelsesydelse. Samtidig skal sundhedshusene være platform for et nyt og styrket samarbejde om sundhedsopgaver i forhold til børn, sundhedstilbud til voksne under 65 år og sygedagpengeområdet. Der er p.t. planer om 5 sundhedshuse i Københavns Kommune.

Overordnet kan Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen tilslutte sig Sundheds- og Omsorgsudvalgets strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vurderer, at det ud fra et integrationsmæssigt

perspektiv vil være positivt med mere decentraliserede sundhedstilbud samlet i én bygning, der kan fungere som et åbent hus, som borgerne bliver trygge ved, i nærområdet. Det er i den forbindelse væsentligt at bruge erfaringerne fra Sundhedscenter Nørrebro i tilrettelæggelsen af indsatserne i de nye sundhedshuse, idet Sundhedscenter Nørrebro i sine aktiviteter har særligt fokus på borgere med anden etnisk baggrund end dansk. Sproglige og kulturelle barrierer skal således fra start indtænkes i sundhedshusenes kommunikationsstrategier. F.eks. er der gode erfaringer fra Nørrebro Sundhedscenter med mund-til-mund- og netværksorienteret kommunikation. Samtidig bør sundhedshusenes personale efter Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens vurdering afspejle lokalområdets sproglige og kulturelle sammensætning.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Jobcenter Sygedagpenge, har p.t. et meget konstruktivt samarbejde med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen bl.a. om genoptræning af beskæftigede sygemeldte borgere med ryglidelser og et nyt projekt for sygedagpengemodtagere.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen anfører flere steder i Strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen, at der fremadrettet forudsættes et tættere samarbejde om sygedagpengeområdet. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen ser frem til en konkretisering heraf i den videre proces.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved denne indstilling

Videre proces

Strategien for det borgernære sundhedsvæsen revideres på baggrund af høringsprocessen og forventes vedtaget i Sundheds- og Omsorgsudvalget i juni 2009.

BILAG

- 1: Udkast til høringssvar fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
- 2: Strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen

Morten Binder

/ Kaj Ove Christiansen

bilag

[1: Udkast til høringssvar fra BIU](#)

[2: Strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen](#)

